4 时事·广告 要闻部主办 组版：闫广明 责编：臧媛慧 薛力娜 校对：刘挺 电子信箱：llrbywb@163.com

2018年1月26日 星期五

排版：吕梁日报社激光照排中心地址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 广告刊登热线：0358—8224975 全年订价：396元印刷：吕梁市印刷厂

注销公告注销公告
经吕梁市离石区华晋职业培训学校独资法人代表李吉

祥同志决定，现将吕梁市离石区华晋职业培训学校注销，请

相关债权债务人员自公告之日起 45日内到本学校办理相关

事宜。

特此公告

联系人：李吉祥

联系电话：13903580178

吕梁市离石区华晋职业培训学校

2018年1月25日

对黑恶势力坚决“亮剑”，果断出

击。中共中央、国务院近日发出《关于

开展扫黑除恶专项斗争的通知》。其中

不难发现，已经开展了 10 多年的“打黑

除恶”专项斗争，现在变成了“扫黑除

恶”专项斗争。虽然只是一字之变，但

涉黑涉恶问题出现了新情况新动向，专

项斗争的内涵发生了重大变化。

黑恶势力更隐蔽，扫黑除恶
绝不手软

消除黑恶势力对人民群众的威胁

和滋扰是当前的紧迫任务。记者从有

关部门了解到，黑恶势力近年来得到遏

制，但是还大量存在，随着打击力度加

大，黑恶势力活动逐渐趋于隐蔽，游走

于犯罪与违法之间，同时其组织形态、

攫取利益的方式也在发生改变。

“软暴力”、非暴力手段胁迫——

为了规避打击，黑恶势力公开打斗等

“硬暴力”方式明显减少，暴力化特征

弱化，多使用“软暴力”和非暴力，

采取“能吓不骂、能骂不打、能打不

伤”的招数，用言语恐吓、跟踪滋扰

等手段逃避打击。

披着合法外衣隐蔽性更强——黑

恶势力大多以“公司”形式、依托经济实

体存在，一些“转型”“漂白”的黑恶势

力，组织形式“合法化”、组织头目“幕后

化”、打手马仔“市场化”。

渗透的重点领域发生变化——从

过去的采砂、建筑等行业，转为向物流、

交通等领域渗透。还有构建非法高利

放贷平台，成立所谓贷款公司，延伸黑

恶势力犯罪，然后进行“软暴力”催债，

对群众人身财产安全形成威胁。如“校

园贷”等，有的也由黑恶势力操控。

“还有很多介于黑社会性质组织犯

罪和普通犯罪之间，形成恶势力团伙，

进行违法活动。”在刚刚召开的全国扫

黑除恶专项斗争电视电话会上，有负责

人表示，对于这些发展变化，政法机关

将加大打击力度，对重点地区、重点领

域，重拳出击，绝不手软。

“扫黑”比“打黑”更加全面深
入，重视程度前所未有

“现在人民群众对公平、正义、安全

方面的期待值越来越高，但黑恶势力的

存在恰恰影响了人民群众的安全感、幸

福感。”中南财经政法大学教授徐汉明

说，党中央、国务院决定开展扫黑除恶

专项斗争，具有很强的现实针对性。要

全面建成小康社会，就绝不能让黑恶势

力的存在成为一块“短板”。

记者注意到，这次扫黑除恶专项斗

争与以往的打黑除恶，虽然只有“扫”和

“打”的一字之差，却区别很大：

第一，这次“扫黑”，重视程度前所

未有。党中央、国务院专门印发通知，

整合多部门力量，集党和国家之力要把

这个问题解决好。

第二，过去“打黑”更多是从社

会治安角度出发，强调点对点打击黑

恶势力犯罪。这次“扫黑”是从夯实

党的执政根基、巩固执政基础、加强

基层政权建设、维护国家长治久安的

角度，在更大范围内，更全面、更深

入 的 扫 除 黑 恶 势 力 ， 不 但 要 打 击 犯

罪，还要打击违法行为。

第 三 ，过 去“ 打 黑 ”打 的 多 ，防 的

少。这次“扫黑”更加重视综合治理、源

头治理、齐抓共管。各行业的主管部门

明确了扫黑责任，加大了防范力度。这

次共同参与的部门从过去的 10 多个部

门，增加到了近 30个。

扫黑必须打“黑伞”，基层“拍
蝇”是关键

扫 黑 就 要 铲 除 黑 恶 势 力 生 存 土

壤，这个土壤就是基层腐败这个“保

护伞”。凡是黑恶势力能够长期称霸一

方、为非作恶，根本原因在于有一顶

或多顶“保护伞”，一般的恶势力后面

也有人支持、纵容。

现实表明，黑恶势力往往通过拉帮

结派、行贿送礼、请客吃饭等方式，与公

职人员勾结在一起，而一些抵抗力弱的

官员为得到“好处”，充当其“保护伞”，

甚至通风报信或包庇、纵容违法犯罪分

子，使黑恶势力有恃无恐。

还有一些领导干部，担心打黑除恶

影响当地形象和投资环境，影响个人政

绩和仕途，不同程度存在不愿打、不敢

打、不真打、不深打等问题，助长了黑恶

势力嚣张气焰。

从群众的切身感受来讲，发生在基

层的、身边的腐败影响更深更大。因此

通知明确要求：把扫黑除恶与反腐败斗

争和基层“拍蝇”结合起来，深挖黑恶势

力“保护伞”。

专 家 指 出 ，这 次 扫 黑 除 恶 的 着 力

点，除了打击黑恶势力本身，还要打击

基层的腐败，查处“微腐败”，加强基层

政权建设、组织建设。

通知要求，各级纪检监察机关要将

党员干部涉黑涉恶问题作为执纪审查

重点，对扫黑除恶专项斗争中发现的

“保护伞”问题线索优先处置，发现一

起、查处一起，不管涉及谁，都要一查到

底、绝不姑息。

“扫黑”就要有一把强大的“扫帚”，

这就是调动多部门形成扫除的合力。

徐汉明表示，党和国家有效整合各部门

资源力量，综合运用法律、经济、行政等

多种治理手段，形成强大合力，将更加

有效地扫除黑恶势力。

运用法治思维把握好“度”，
确保“三个效果”统一

这次扫黑除恶专项斗争会更加注

重严格依法办案，明确政策界限，确保

办案质量和办案效率的统一，确保政治

效果、法律效果和社会效果的统一。

据了解，目前办理案件的法律适用

正在逐步完善。最高人民法院、最高人

民检察院、公安部、司法部联合出台办

理黑恶势力犯罪案件的指导意见，进一

步提高执法效能，依法、准确、有力惩处

黑恶势力犯罪及其“保护伞”，办理具体

案件标准更加明确。

通知明确要求，要主动适应以审判

为中心的刑事诉讼制度改革，切实把好

案件事实关、证据关、程序关和法律适

用关，严禁刑讯逼供，防止冤假错案，确

保把每一起案件都办成铁案。

新华社北京 1月 24日电 （记者 高
亢） 记者从中国二维码注册认证中心获

悉，根据此前推出的“二维码产业基地建设

规划”，中国电子商会和二维码注册认证中

心将在全国推动建设 30个省级二维码产

业展示服务基地和南北两大综合性产业集

聚区，助力培育扶持二维码产业做大做强，

促进我国二维码产业健康有序发展。

中国二维码注册认证中心执行主任

张超在日前召开的中国二维码产业峰会

暨中国二维码产业基地共建研讨会上表

示，当下全球二维码发展驶入快车道。

“中国制造 2025”的发展，需要国家工

业制造能力、信息通信能力和把工业能

力与信息通信能力相融合的综合能力。

其中一个关键点就是数据链，把信息的

传递进行无缝连接，其中二维码是不可

缺少的关键技术。数字经济时代，二维

码技术和产业发展至关重要，这与全球

经济发展的阶段是相关联的。

中国电子商会会长王宁表示，二维

码产业基地是新时代做大做强二维码产

业链、推动我国从“二维码大国”迈向“二

维码强国”的重要支撑载体。通过产业

基地的建设，加速构建中国二维码产业

综合服务中心、中国二维码设备和数据

交易中心，推动形成全球二维码注册解

析数据中心，建成全球二维码总部基地，

引领全球二维码产业发展。

河北省工业和信息化厅副巡视员王

建分在研讨会上透露，河北省将联合中

国电子商会、中国二维码注册认证中心

在河北谋划建设首个中国二维码产业基

地和综合产业服务平台。

1月24日，小朋友和卡通狗一起体验海底世界的奇妙景象。
当日，主题为“了解海洋环保常识，学习保护海洋知识”的亲子欢乐游活动在

上海长风海洋世界举行。 新华社记者 陈飞 摄

新华社石家庄 1月 24日电 （记者
王昆 李继伟） 为促进高校毕业生就

业，河北省石家庄市近日出台的《关于

进一步做好就业创业工作的实施意见》

规定，企业招收高校毕业生就业符合相

关要求即可获得专项就业补助。

意见规定，石家庄市大型企业（国

有企业除外）接收毕业 2年内高校毕业

生，签订 1年以上期限劳动合同并按规

定缴纳社会保险费的，按每接收 1名高

校毕业生 1000 元的标准给予一次性就

业补助；中小微企业吸纳毕业 2年内高

校毕业生，按规定给予 1000元吸纳就业

补贴；毕业年度内高校毕业生年底前到

中小微企业就业，签订 1年以上期限劳

动合同、缴纳社会保险费并在各级公共

就业服务机构办理就业登记的，给予每

人 2000元的一次性就业补助。

相关部门将鼓励高校毕业生到城乡

基层、微企业就业，并将积极拓展高校毕

业生基层就业职务晋升、专业发展空间，

提高待遇保障水平，完善顺畅流动机制。

新华社天津1月24日电 （记者 付
光宇） 记者从天津航空获悉，自 1月 24
日起天津航空全面开放机上便携式电

子设备的使用限制，所有乘坐天津航空

航班的旅客可在飞行中全程使用飞行

模式的手机、便携式电脑、平板电脑、电

子 书 、电 子 游 戏 机 、电 子 词 典 等 小 型

PED设备，但不具备飞行模式的移动电

话等设备，在空中仍然被禁止使用。

根据中国民航局第五次修订的《大

型飞机公共航空运输承运人运行合格审

定规则》和《机上便携式电子设备（PED）
使用评估指南》相关要求，天津航空旅客

可在飞行全程中使用具有飞行模式的移

动电话（智能手机）和规定尺寸内（长宽

高三边之和不超过 31cm）的便携式电脑

或平板电脑、电子书、视/音频播放机和

电子游戏机等小型 PED设备。

天津航空相关负责人介绍，为保证

飞行安全，超过规定尺寸的便携式电

脑、PAD等大型 PED设备仅可在飞机平

飞阶段使用；在飞机滑行、起飞、下降和

着陆等飞行关键阶段，移动电话等小型

PED设备不允许连接耳机、充电线等配

件；助听器、心脏起搏器等医学辅助用

电子设备可全程使用。

石家庄：企业吸纳大学生就业
符合条件可享专项补助

天津航空全面开放机上
便携式电子设备使用限制

服务资讯

我国计划启动建设30个
省级二维码产业基地

1月 24日，在贵州省丹寨县，几名苗族女青年携手从红灯笼下走过。 春节临近，各地纷纷挂起红灯笼，
营造出浓浓的节日气氛。 新华社发（吴吉斌 摄）大红灯笼高高挂

从“打”黑除恶到“扫”黑除恶，一字之变有何深意？
□ 新华社记者 杨维汉 刘奕湛

一老人在电梯内吸烟，有人上前劝阻，

二人产生争执，老人情绪激动心脏病发离

世，其家属将劝阻者告上法庭，要求 40 余万

元的赔偿。郑州中院日前对此案作出终审

判决，认为不是劝阻行为导致老人死亡，驳

回家属诉讼请求，撤销一审让劝阻者承担

1.5 万元补偿责任的判决。劝阻者则表示，

愿出于人道主义向死者家属捐赠 1万元。

从惯常看，遇上类似的事，总是伤者、死

者或长者为大，不论是非曲直，另一方必定

要承担责任。而这次，却大不同。二审法院

厘清事实真相，适用法律精准，明确责任划

分，终审判决可谓刚正利落，避免挫伤公民

依法维护社会公共利益的积极性。劝阻者

认捐不认赔，虽理直气壮，却不失温情厚

道。法律的归法律，人情的归人情，既捍卫

了司法威严，又进行了道德教化。

终审法院发现一审判决适用法律错误，

“将会挫伤公民依法维护社会公共利益的积

极性”，旗帜鲜明地进行了改判。这契合民法

的立法宗旨，维护了公共利益及公序良俗，弘

扬了社会正气。终审法院的这份担当与勇

气，值得点赞。法院的改判也表明，司法支持

和鼓励人们去做好事，即便发生了意外，只要

自己没有过错，可以不承担法律责任。

毋庸置疑，这个案件具有风向标意义。

曾有一段时间，个别判决模棱两可，没立场、

搞折中、和稀泥，含混是非善恶标准，导致社

会上出现人不敢扶、架不敢劝、连小偷都不

敢撵……仗义执言、见义勇为的事没人敢

做。一个经典的判例给老百姓带来的冲击

和教育效果，远超过纯粹的法律宣传。这个

判决跳脱一段时间以来在一些地方审判实

践中存在的“摆平就是水平”的怪圈，对人们

敢于去维护公共秩序和公共利益是一个积

极引导。

司法刚正不阿，永远做社会正能量的守

护者，整个社会的公德心会越来越强，人们

做好事善事时才会少几分顾忌、多几分坚

定。若能如此久久为功，则民德归厚、河清

海晏，计日可期。

司法刚正 民德归厚
□ 新华社记者 刘怀丕